广西工艺美术学校
民间传统工艺专业人才培养方案

一、专业名称及代码
（一）专业名称：民间传统工艺
（二）专业代码：750305
二、入学要求
初中毕业生或具有同等学历者。
3、 修业年限
学制：3年
4、 职业面向
	专业名称
（代码）
	对应行业
	主要职业类别
	主要岗位类别
（或技术领域）

	民间传统工艺
（750305）
	雕塑工艺品制造行业
	艺术品装饰类、工艺品制作类
	工艺品美术设计师、陶瓷工艺师、雕塑工艺师


五、培养目标与培养规格
（一）培养目标：
本专业坚持立德树人，面向民间传统工艺和工艺美术等行业企业，培养德智体美劳全面发展，掌握扎实的科学文化基础和工艺品设计理论与设计方法等知识，具备工艺品设计图绘制、产品成型、装饰制作等能力，具有工匠精神和信息素养，能够从事工艺美术、陶瓷等民间传统工艺设计与制作方面等工作的具有较强实际操作能力的高素质劳动者和技术技能人才。
（二）人才规格：
本专业毕业生应具有以下职业素养、专业知识和技能：
1.素养
（1）热爱祖国，热爱文化艺术，遵守党和国家的民族政策与法律法规，传承优秀的民族文化；
（2）具有良好的职业道德，能自觉遵守行业法规、规范和企业规章制度；
（3）具有从事民间传统工艺职业的质量意识、创新意识、诚信意识和服务意识；
（4）具有人际交往与团队协作能力；
（5）具有安全文明生产、节能环保和遵守操作规程的意识；
（6）具有继续学习和适应职业变化与创新创业的能力。
2.知识
（1）掌握中职毕业生所必备的德育、语文、数学、英语、信息技术基础、体育、艺术等文化基础知识；
（2）掌握工艺品制作的基本理论、基本知识和基本技能，以及工艺品制作的实际操作能力；
（3）掌握有关工艺品制作专业的印染、编结、木雕、陶艺等方面的专业基础知识及专业理论知识；
（4）熟悉传统工艺各种材料的性质和加工；
（5）掌握图案及色彩设计；
（6）熟悉传统工艺的操作流程及制作方法；
（7）掌握传统工艺技艺制作、质量标准和技术关键；
（8）掌握从事工艺品制作行业的有关方法和技能；
（9）了解当前工艺品制作行业的发展现状；
（10）了解民族传统工艺与当代工艺产品的内在联系和相互影响；
（11）了解传统工艺文化内涵及非物质文化遗产传承保护。
3.能力
（1）具有工艺品审美、鉴赏的能力；
（2）具有工艺品造型设计、色彩设计和装饰设计的能力；
（3）具有传统工艺设计能力，具备独立设计和制作传统工艺品的能力；
（4）具有工艺品的传统制作技艺以及手工制作和批量化生产的能力；
（5）具备运用民间艺术元素进行创新设计的能力；
（6）具有工艺品手绘制图技法和数字化制图的能力；
（7）具有信息技术应用的能力；
（8）具有自觉创新、自主创业的精神；
（9）具有不断获取知识、开发自身潜能、适应岗位变更的能力；
（10）具有较强的工作协调能力，人际交往的能力；
（11）具有终身学习和可持续发展的能力。
六、课程设置及要求
本专业课程设置分为公共基础课和专业课。
公共基础课分为必修课程和选修课程。必修课程包括思想政治课、体育与健康、艺术、历史，选修课程包括各文化课程的拓展模块及劳动教育、安全教育等相关课程；专业课包括专业基础课、专业核心课和专业技能课；实习实训是教学活动的重要环节，以岗位实习和毕业设计为主。
（一）公共基础课程
	课程名称
	主要教学内容和要求

	中国特色社会主义
	依据《中等职业学校思政课课程标准》开设，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，阐释中国特色社会主义的开创与发展，明确中国特色社会主义进入新时代的历史方位，阐明中国特色社会主义建设“五位一体”总体布局的基本内容，引导学生树立对马克思 主义的信仰、对中国特色社会主义的信念、对中华民族伟大复兴中国梦的信心，坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，把爱国情、强国志、报国行自觉融入坚持和发展中国特色社会主义事业、建设社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复兴的奋斗之中。

	心理健康与职业生涯
	依据《中等职业学校思政课课程标准》开设，基于社会发展对中职学生心理素质、职业生涯发展提出的新要求以及心理和谐、职业成才的培养目标，阐释心理健康知识，引导学生树立心理健康意识，掌握心理调适和职业生涯规划的方法，帮助学生正确处理生活、学习、成长和求职就业中遇到的问题，培育自立自强、敬业乐群的心理品质和自尊自信、理性平和、积极向上的良好心态，根据社会发展需要和学生心理特点进行职业生涯指导，为职业生涯发展奠定基础。

	哲学与人生
	依据《中等职业学校思政课课程标准》开设，阐明马克思主义哲学是科学的世界观和方法论，讲述辩证唯物主义和历史唯物主义基本观点及其对人生成长的意义；阐述社会生活及个人成长中进行正确价值判断和行为选择的意义；引导学生弘扬和践行社会主义核心价值观，为学生成长奠定正确的世界观、人生观和价值观基础。

	职业道德与法治
	依据《中等职业学校思政课课程标准》开设，着眼于提高中职学生的职业道德素质和法治素养，对学生进行职业道德和法治教育。帮助学生理解全面依法治国的总目标和基本要求，了解职业道德和法律规范，增强职业道德和法治意识，养成爱岗敬业、依法办事的思维方式和行为习惯。

	习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本
	习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本：围绕习近平新时代中国特色社会主义思想核心内容，按照从具体到抽象、从感性体悟到理性认识的认知规律，让学生通过学习不断深化对习近平新时代中国特色社会主义思想的系统认识，逐步形成对拥护党的领导和社会主义制度、坚持和发展中国特色社会主义的认同、自信和自觉。

	语文
	依据《中等职业学校语文课程标准》开设，对学生进行阅读与欣赏、表达与交流的教学以及语文综合实践活动的开展，使学生掌握必需的语文基础知识，并注重培养学生日常生 活和职业岗位需要的现代文阅读能力、写作能力、口语交际能力，掌握具有初步的文学作品欣赏能力和浅易文言文阅读能力，使学生掌握基本的语文学习方法，养成自学和运用语文的良好习惯，引导学生重视语言的积累和感悟，接受优秀文化的熏陶，提高思想品德修养和审美情趣，提高科学文化素养，以适应就业和创业的需要，形成良好的个性、健全的人格，促进职业生涯的发展。第五学期课程内容是针对升学模式而设定。
包含三个模块：基础模块（144学时）、职业模块（54学时）、拓展模块（36学时）

	历史
	依据《中等职业学校历史课程标准》开设，学生能够了解中国历史的基本知识，认识中国历史发展的总体趋势，对人类历史的延续与发展产生认知兴趣，感悟中华文明的历史价值和现实意义，形成爱国主义情感,开拓观察世界的视野，为形成正确的世界观、人生观和价值观，树立科学发展观，成为具有综合素质的合格公民奠定基础。
包含两个模块：基础模块（72学时——中国历史54学时、世界历史27学时）、拓展模块（职业教育与社会发展专题、历史上的著名工匠专题，18学时）

	英语
	依据《中等职业学校英语课程标准》开设，对学生进行听、说、读、写、语音、词汇、语法的教学，帮助学生进一步学习英语基 础知识，培养听、说、读、写等语言技能，初步形成职场英语的应用能力，激发和培养学生学习英语的兴趣，提高学生学习的自信心，帮助学生掌握学习策略，养成良好的学习习惯，提高自主学习能力，引导学生了解、认识中西方文化差异，培养正确的情感、态度和价值观。第五学期课程内容是针对升学模式而设定。
包含三个模块：基础模块（108学时）、职业模块（36学时）、拓展模块（36学时）

	数学
	依据《中等职业学校数学课程标准》开设，对学生讲授集合、不等式、函数、数列等 内容的教学，使学生掌握必要的数学基础，培养学生的计算技能、计算工具使用技能和数据处理技能，培养学生的观察能力、空间想象能力、分析与解决问题能力和数学思维能力，使学生逐步养成良好的学习习惯、实践意识、创新意识和实事求是的科学态度，提高学生就业能力与创业能力。第五学期课程内容是针对升学模式而设定。
包含两个模块：基础模块（108学时）、拓展模块（专题与案例，36学时）

	信息技术
	依据《中等职业学校信息技术课程标准》 开设，对学生进行计算机基础知识、操作系统 的使用、因特网应用、文字处理软件应用、电子表格处理软件应用、多媒体软件应用、演示文稿软件应用的计算机教学，使学生掌握必备 的计算机应用基础知识和基本技能，提高学生计算机基本操作、办公应用、网络应用、多媒体技术应用等方面的技能，培养学生应用计算机解决工作与生活中实际问题的能力，使学生能够根据职业需求运用计算机，体验利用计算 机技术获取信息、处理信息、分析信息、发布 信息的过程。
包含两个模块：基础模块（108学时）、拓展模块（36学时）

	体育与健康
	依据《中等职业学校体育与健康课程标准》开设，对学生进行健康教育专题讲座、田径类项目、体操类项目、球类项目教学，使学生掌握体育运动的基本技能和良好的锻炼身体的方法，培养学生的健康人格、增强体能素质、提高综合职业能力，养成终身从事体育锻 炼的意识、能力与习惯，提高生活质量，为全面促进学生身体健康、心理健康和社会适应能力服务。
包含两个模块：基础模块（54学时）、拓展模块（90学时，其中球类45学时、民间传统体育类45学时）

	艺术
	依据《中等职业学校公共艺术课程标准》开设，以学生普遍具有一定认知基础、喜闻乐 见的音乐和美术作为主要教学内容，使学生了解科学的音乐欣赏体系，欣赏优秀的音乐作品，为美妙的乐声所陶醉，感受着精神境界的升华；丰富音乐素养，提高审美情趣，从而培养高尚的情操和品格。学习不同美术类型（绘 画、书法、雕塑、工艺、摄影等）的表现形式与发展演变进程，使学生了解美术的基础知识、技能与原理，熟悉基本审美特征，理解作品的思想情感与人文内涵，感受社会美、自然美和艺术美的统一，提高审美能力。
包含两个模块：基础模块（音乐欣赏18学时、美术鉴赏18学时）、拓展模块（歌唱18学时、中国传统工艺18学时）


（二）专业基础课程
	序号
	课程名称
	课程目标
	主要教学内容与要求
	学时

	1
	设计素描
	通过本课程的学习，理解与掌握造型的基础知识，提高素描的造型能力（透视、结构、空间），学习运用光影、线条等手段，结合审美意识的引导，渗透设计意识和理念，促进学生创造性表现意识和思维理念的形成，利用素描去实践设计的造型。为以后专业学习打下良好的基础。
	一、教学内容
1.结构设计素描
2.表现结构素描
3.意象结构素描
二、教学要求
1.理解设计素描基本概念、功能和特点。
2.意画面构图、构成关系强调画面形式感，注意画面的协调、呼应形式原则
3.采用分解、重组的造型手段，将原作品重新排列组合。
	60

	2
	设计色彩
	通过本课程的学习，使学生掌握基础色彩理论，自然光色变化规律，掌握正确的色彩观察、表现方法，熟悉水粉画的性能，使学生具备较强的色彩认识、表达能力。通过教师讲授有关知识、绘画技法并通过学生的绘画实践使学生在掌握色彩的一般规律和技法的同时提高绘画实践水平和理论水平，进一步提高学生审美意识，增强审美情趣和激发学生的绘画热情。为以后专学习打下良好的基础。
	一、教学内容
写生色彩、抽象色彩
二、教学要求
1.确立色彩意识，获得色彩基础知识。
2.掌握水粉画性能、方法、特点及工具材料的运用。
3.掌握正确的观察方法和表现方法，训练学生的色彩概括能力。
4.重新组织与整理，从具象到抽象，质感的表现方法与色调处理及主观色彩归纳写生的观察与表现。
	60

	3
	基础图案
	通过本课程的学习，掌握图案的基本概念和法则，掌握图案必要的基础理论、基础知识和基本技能，培养现代设计观念，设计思维和创新能力，提高设计水平和审美修养，为专业设计打下基础。
	一、教学内容
1.图案的基础常识、
形式美法则、图案的色彩。
2.写生变化的基本规律。
3.单独纹样的构成设计；适合纹样的组织及空间设计；二方连续纹样的特点及组织形式。
4.中国传统图案。
二、教学要求
1.了解和掌握图案的各种组织形式的特点、规律，图案设计的方法步骤。
2.了解不同民族图案的特点及发展趋势。
	60

	4
	平面构成
	通过本课程的学习，真正理解构成要素在各类设计中的重要性；在实践技能方面，通过在平面构成所研究的点、线、面、肌理、方向、位置、空间、重心、形式、情感等构成内容，是任何设计都离不开的基本元素，使学生掌握设计学习过程的基本要素。
	一、教学内容
1.形态要素一—点、线、面；
2.构成的形式法则；
3.重复构成、特异构成、渐变构成、发射构成、对比构成、空间构成、肌理构成。
二、教学要求
1.掌握点、线、面三要素的视觉特征、性质等；
2. 掌握形式美法则，对称、均衡、变化、统一、节奏、韵律并掌握点、线、面的综合构成；
3.能根据要求完成点、线、面基本形态要素构成设计练习。
4.掌握发射构成的特征、因素、形式及空间构成要点；
5.掌握空间构成的特征、形式、矛盾空间及 空间构成要点；
6.掌握对比构成的特征、形式、及对比构成的要点。
	60

	5
	色彩构成
	通过本课程的学习，指导学生研究色彩构成的三要素色相、明度、纯度的特点、性质及在色彩中的相互关系和构成规律，培养学生的审美能力，拓展学生创造能力。
	一、教学内容
1.色彩构成的起源与概念
2.构成教育在我国的发展简况
3.色彩构成的基本元素
4.视觉语言的形式美法则。
5.色彩构成的三要素色相、明度、纯度
6.色彩构成的基本形式——色立体、色相环
7、色彩构成的色调
二、教学要求
1.了解构成教育的起源：理解包豪斯主义的设计学教育理念，构成学发展历程，对我国艺术设计教学的影响。
2.通过学习构成理论、概念以及构成基本要素：点、线、面的构成规律。
3.了解与熟练运用形式美的法则，学习各种构成的设计与制作方法，掌握色彩设计基本规律，形成现代设计观念和审美意识。
4.了解与练习基本形态的创造与组合形式。
5.了解色彩构成的起源与基本概念。
6.了解色彩构成的三要素及色调。
7.学习与分析色彩构成的思维方式和构成形式在动漫游戏设计中是怎样运用和实践的。
	60

	6
	立体构成
	通过本课程的理论教学，全面地向学生讲授立体构成与现代雕塑及各类立体形态设计之间的相互关系，建立一种全新的造型观念。通过逻辑分析，使学生加强造型构思的抽象能力，从而促进专业的设计水平。通过系统的作业练习，使学生能抓住形态的本质特征，把握造型的体量及各种材料加工的表现技巧。 掌握三维设计的构成知识和方法，提高艺术的感受力，判断力与理性的逻辑能力，最终将体积、空间、结构等知识以最佳方式应用到民间传统工艺各个领域。
	一、教学内容
1.立体构成的概念及特征。
2.立体构成的美学原则。
3.不同线材的构成方式。
4.面材的构成方法，
5.单元形体的组合构成。
6.基本形体的分割造型。
二、教学要求
1.了解立体构成的美学原则。
2.理解在具体的风格绘制中需要什么样的立体构成形态。
3.完成软质线材及框架构成训练。
4.加深面材结构所形成的立体空间的认识，能够制作复杂空间结构的面材构成。
5.掌握立体造型规律，而且还必须了解或掌握技术、材料等方面的知识和技能。
	60

	7
	中外图案
	通过对中外图案的理论知识学习和实操，了解和掌握中外图案在不同时期的文化地域特色图案、风格等的发展状况，以及中外图案构图特点、语义、元素、构成法则、表达形式丰富多彩等等，加深和提升学生对中外图案的审美价值，为今后的深造和产品造型设计提供更为丰富的艺术精神素材。
	一、教学内容
中国传统图案、中国民间图案、外国不同时间地域文化风格图案、外国现代图案
二、教学要求
1.了解其造型元素的来源及艺术风格。
2.掌握设计抽象图案；对摄影类图像进行剪辑重构设计等。
	60

	8
	速写
	通过了解速写的基础知识，明确学习速写作为美术造型基本功的意义，在长期的速写训练的积累过程中，培养学生敏锐的观察力，快速造型能力和丰富的想象力与创造力。
	一、教学内容
速写概述、事物观察方法；速写构图、造型，以及线的运用表现技法；速写实训
二、教学要求
1.了解速写的起源、特点和作用。
2.学习并掌握速写的构图与造型技法；掌握线的运用在速写的表现技法。
	60


（3） 专业核心课程
	序号
	课程名称
	教学目标
	主要教学内容与要求
	学时

	1
	陶艺
	在全面掌握陶艺基本理论知识基础上，通过实操课程，进一步巩固所学陶艺理论知识和了解陶艺制作过程，提高学生对陶艺有比较完整的认知，在实训课所实操各种技法由每个学生独立操作完成，以培养学生的实际动手能力和制作技巧，使学生具备一定的陶艺鉴赏能力和创作意识，为进一步创作出个性化的陶艺作品打下基础，拓宽专业范围，开发学生的艺术思维与创造能力。
	一、教学内容
1.泥条盘筑成型法
2.泥板粘接成型、印坯及手捏成型
3.手工拉坯成型
二、教学要求
1、初步了解陶艺的材料（包括泥料、釉料）、工具、设备、工艺以及各种成型工具、窑炉、练泥设备、干燥设备等。
2、了解传统陶瓷的成型工艺并基本能掌握现代陶艺的主要成型手段：泥条成型、泥板成型、拉坯成型以及陶瓷烧成对坯体、釉料的工艺要求等。
3、掌握练泥机、泥板机、拉坯机等基本陶艺设备的使用方法。
4、掌握泥料中水份的控制和陶艺成型的技法。
	120

	2
	装饰画
	通过该课程的学习掌握装饰艺术所固有的认识及表现规律。理解装饰艺术的精神性质，训练学生的创作思维，将审美理想与审美趣味相结合，以及利用材料运用各种不同的表现技法、表现手段进行装饰形象设计，为专业学习打下坚实基础。
	一、教学内容
1.装饰画概述
2.装饰画的表现规律
3.装饰画材料与肌理的表现
二、教学要求
通过理论联系实际，采用全面介绍装饰画基础知识和重点学习几种表现技法相结合，将理论知识穿插在实际已联系的过程当中，使学生了解和掌握装饰画的基本概念和表现方法，从而提高学生的绘画造型能力。
	160

	3
	文创设计
	通过该课程的学习使学生掌握文创设计的基本知识与设计方法，形成独特的思维理念；掌握在创作中材料的基本表现形式及制作工艺；培养学生发现问题、提出问题的能力，完成目标任务；拓展学生思维模式，培养做事认真的良好作风和良好的职业道德；培养学生文化元素提取与凝练，设计方法与实践操作能力；培养创新意识、审美素质、团队合作能力。
	一、主要教学内容：
1.文创产品的概念，设计想法和文化理念的体现。
材料特性与文化创意之间的联系。
工艺技术与文创设计达到的平衡。
二、教学要求：
1.分组创作，培养团队合作意识。
2.掌握基本的工艺技能。
3.文化与材料和工艺之间的有机融合。
	80

	4
	铝工艺
	通过该课程的学习使学生理解和掌握铝工艺（铝材造型和铝阳极染色工艺）设计的基本要素及其成型方法和手工锻打成型技能，铝工艺（铝材造型和铝阳极手绘染色工艺）设计的要素和语义等基本技能、形式美法则。培养学生对铝工艺（铝材造型和铝阳极手绘染色工艺）的锻打技术和铝金属表面的染色能力。通过对铝工艺（铝材造型和铝阳极实惠染色工艺）综合技术的学习，学生能够按照形式美规律，进行任务式项目的产品造型设计，为今后毕业走出社会打下坚实基础。
	主要教学内容与要求：
1、 教学内容
1. 铝材简史；
2. 铝板的种类、特征及铝材的成型工艺以及铝阳极染色技术；
3. 课程材料准备；
4. 铝板材手工锻打艺技术练习；
5. 铝产品设计制作；
6. 铝产品展示。
2、 教学要求
掌握铝材性能、退火，锻打成型等，然后结合阳极氧化手绘染色技术等工艺制作，使铝工艺品的增色添泽，让坚硬的铝表面通过染色呈现多彩而温和的画面，化身成时代特殊的时尚工艺品，充分体现铝工艺阳极手工染色技术的独特魅力和创新理念。
	80

	5
	民间印染
	掌握扎染制作工艺，并在传统工艺的基础上创造性转化，创新性设计，使作品（产品）充分体现扎染手工艺特色及创新理念。完成系列成品组合作品。
提高团结合作协调能力并加强学生的文化修养，使学生将来在工作中能胜任工作，创作出更多优秀的作品来。
培养学生对图形的抽象理解能力，熟练的操作材料和工艺，并知道怎样用技术的方法去艺术地完成一件作品，把技术和艺术有机的结合在一起。
	一、教学内容
1.扎染简史；
2.扎染的种类、特征及现状；
3.扎染材料与工艺过程；
4.扎染作品设计制作及应用。
二、教学要求：
掌握扎染工艺并能创新转化，使作品充分体现扎染手工艺特色及创新理念。
	


60

	6
	计算机平面设计（Ps）
	通过该课程的学习使学生熟练掌握Adobe Photoshop软件的各种功能和相关操作方法；掌握运用Photoshop软件来调整和处理摄影图片的各种不足之处，为后续的应用做准备；训练学生的平面设计思维，并熟练运用Photoshop软件的相应功能来将平面设计作品表达出来，为专业学习和专业拓展打下坚实基础。
	一、教学内容
1.Adobe Photoshop功能的了解和操作
2.Adobe Photoshop平面设计的应用
二、教学要求
通过大量的操作练习，最终每个学生都能够熟练掌握Adobe Photoshop软件的操作。能将具有本专业特点的摄影图片与Photoshop完美的融合在一起。也能利用Photoshop软件来完成相关的平面设计。
	60


（四）专业技能课程
	序号
	课程名称
	教学目标
	主要教学内容与要求
	学时数

	1
	彩塑
	了解软陶制品的发展趋势，掌握基本材料与制作流程，掌握小型骨架制作的知识、多种不同材料的塑造方法；具备设计与制作小型软陶饰品摆件的能力、具备灵活合理的使用艺术塑造语言的能力、具备一定的工具的操控能力。
	一、教学内容
1.软陶的流行趋势，软陶饰品制作流程
2.泥咕咕制作
3.软陶饰品制作
	60

	2
	装饰浮雕
	通过学习，使学生理解泥塑装饰浮雕的形式特点、以及制作过程，掌握泥塑装饰浮雕的造型语言和装饰手法；使学生理解石膏板装饰浮雕造型特点及其适用范围，掌握其制作方法和雕刻方法。能设计和制作有特点的装饰浮雕作品。
	一、教学内容
1.装饰浮雕概述
2.泥板浮雕的制作
3.石膏浮雕的制作
二、教学要求
1.了解装饰浮雕的发源、传承及演变
2.掌握泥塑浮雕造型特点，装饰手法，工具制作，制作过程
	80

	3
	刻瓷
	通过学习刻瓷艺术，使学生初步了解刻瓷的概念、刻瓷历史。掌握构图的基本知识基本规律。了解形式美法则在构图中的运用。提高学生审美能力，熟练掌握刻瓷知识刻瓷手法刀法刻瓷技巧并且能独立操作完成自己的刻瓷作品。
	一、教学内容
1.刻瓷技能的了解
2.瓷盘的技艺表现方法：点刻法、线刻法、面刻法、椎体针、斜口针的表现
二、教学要求
1.掌握刻瓷的步骤
2.对刻图案的整体把握
	60

	4
	木雕
	使学生理解和掌握木雕的基本概念、基本知识、基本原理和基本方法；培养与提高学生分析形体与整体性思维的能力；提高和发展学习者的视觉空间思维能力和造型素质；增进学生从事雕塑制作与表现的能力。
	一、教学内容：
1、了解木雕的基本知识；
2、选材与工具；
3、木雕的表现手法与制作方法；
4、风格与创意。
二、教学要求：
了解木雕的概念和分类；了解木雕发展历史和木雕表现方法的分析；能熟练掌握并运用木雕工具；掌握各类型木材的特性以及加工方法。
	80

	5
	釉上彩
	通过学习陶瓷艺术的历史，了解有关装饰手段，启发学生的创造思维，培养学生的想象力、表现力，启发学生创造性思维。
	一、教学内容：
1、陶瓷装饰简史；
2、陶瓷装饰的种类、陶瓷装饰的特征；
3、陶瓷装饰的工艺特征；
4、陶瓷装饰的工艺过程
二、教学要求：
掌握陶瓷装饰工艺，根据陶瓷工艺特点进行作业创作设计

	80

	6
	手工编结
	通过该课程的学习掌握手工编结制作及表现规律。训练学生的空间创作思维，将审美理想与审美趣味相结合，以及利用材料运用各种不同的表现技法、表现手段进行装饰形象设计，为专业学习打下坚实基础。
	一、教学内容
1、手工编结艺术的概述；
2、手工编结设计与制作。
二、教学要求
1、感受手工编结艺术的审美特征及其文化内涵，丰富自身的审美体验。
2、掌握手工编结艺术的主要特征。
3、掌握手工编结艺术设计的方法及工艺制作。
	80

	7
	铜雕
	理解和掌握铜雕设计的基本要素及其成型方法和纯手工锻打成型技能，铜雕制作后期处理设计等的要素和语义等基本技能、形式美法则。培养学生对铜雕的锻打技术和金属表面的后期处理能力。通过对铜雕工艺的综合技术学习，学生能够按照形式美规律，进行任务式项目的产品造型设计，为今后毕业走出社会打下坚实基础。
	一、教学内容
1、了解铜雕的基本知识；
2、选材与工具；
3、铜雕的表现手法与制作方法。
4、风格与创意。
二、教学要求
掌握铜雕的基本知识与制作。
	60

	8
	国画
	培养学生热爱祖国传统艺术的感情激发学生学习白描的兴趣，提高学生线描结构的技巧，掌握国画白描的技法，学会用不同的线条表现对象的质感和量感。
	一 教学内容
1.白描花卉技法讲解
2.初步阶段花卉写生步骤示范
3.禽鸟基本技法与步骤
4.讲解草虫的结构、习性和绘画技法
5.各种花卉写生激发深入
6.工笔人物画基本特点
7.人物画技法
8.写意人物画法
9.动物的画法
二、教学要求
1.初步掌握各种重淡花卉设色步骤和技法
2.培养观察分析自然花卉、禽鸟的能力
3.了解中国人物、动物工笔画的基本技法
4.掌握人物写意画法
	80

	9
	漆艺
	通过任务引领的装饰画项目训练活动，使学生了解装饰法则和相关知识，握装饰方法和一般变形规律，引导学生了解漆艺行业中装饰运动的特点，正确认识漆艺的方法和手段，学习和自然写生--设计变形--构图组织的全过程，提高学生的艺术感知和自主创造力。
	一、教学内容：
1.了解漆艺的基本知识；
2.材料与工具；
3.漆艺的表现手法与制作方法；
4.风格与创意。
二、教学要求：熟悉漆艺工艺的基础理论知识，并在传统漆画工艺与漆立体工艺实践操作中初步掌握漆画与漆立体工艺的材料特性、工艺技法表现方法。
	60

	10
	泥塑
	通过学习，使学生掌握泥塑的一般塑造方法，体会雕塑立体的造型语言：对称的观察方法、形体的空间比例，形体的体积，形体的量感的塑造等等。泥塑课程的理论学习和实训制作，掌握泥塑的基本知识和制作技法。最终能独立完成泥塑头像制作、动物小型雕塑的设计与制作，提高传统工艺专业设计素质和综合设计的能力。
	一、教学内容：
1.泥塑的概述；
2.泥塑头像的制作技法；
二、教学要求：了解泥塑的概念、雕塑的历史种类、雕塑的设计、雕塑的制作、雕塑的空间表现手法，雕塑的造型特点等知识，能熟练掌握泥塑的设计与制作的技法，具备开发小型装饰雕塑旅游工艺品的能力。
	60

	11
	景泰蓝工艺
	让学生了解景泰蓝的历史背景、艺术特点以及制作工艺，培养学生的审美情趣和对中国传统文化的认识；通过实践操作，使学生掌握景泰蓝的制作步骤，包括掐丝、点蓝、烧蓝等关键技术，提高学生的动手能力和实践技能；培养学生的团队协作精神，通过小组合作完成景泰蓝作品的制作，让学生在合作中学会沟通、协调和分享。
	一、教学内容：
1、景泰蓝艺术的起源与发展
2、景泰蓝艺术工艺特
3、景泰蓝艺术创新与制作实训
二、教学要求：了解景泰蓝艺术的基本概念、种类划分、人文背景、审美特征等基础知识；通过绘制景泰蓝装饰纹样，了解传统景泰蓝纹样的特点，并能区分景泰蓝装饰纹样和平面装饰纹样在绘制过程中的异同；通过掐丝的基本操作，比如膘丝、剪丝、掐丝等，掌握景泰蓝工艺的工具使用知识;学会“点蓝”上色知识;学会正烧、扣烧等烧蓝知识;掌握打磨知识，能发现漏、崩、惊纹等现象，并能及时进行修理。运用景泰蓝艺术设计的思维、方法，根据景泰蓝工艺制作的规范、技巧，做出具有创新意义的景泰蓝文创产品。
	80
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8、 课程设置、教学时间安排表
广西工艺美术学校民间传统工艺专业（三年制）课程设置及学时安排
	课程分类
	课程名称
	课程性质
	学时
	学分
	各学期周数或学时分配

	
	
	
	总学时
	理论学时
	实践学时
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周

	公共基础课
	1
	思政课程
	中国特色社会主义
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	2
	
	心理健康与职业生涯
	必修
	36
	36
	
	2
	
	2
	
	
	
	

	
	3
	
	哲学与人生
	必修
	36
	36
	
	2
	
	
	2
	
	
	

	
	4
	
	职业道德与法治
	必修
	36
	36
	
	2
	
	
	
	2
	
	

	
	5
	
	（拓展模块）国家安全教育、民族团结进步教育等
	选修
	36
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	2

	
	6
	
	习近平新时代中国特色社会主义思想读本
	必修
	20
	20
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	7
	语文（基础模块+职业模块）
	必修
	198
	144
	54
	11
	4
	2
	2
	2
	
	1

	
	8
	语文（拓展模块）
	选修
	36
	6
	30
	2
	
	
	
	
	
	2

	
	9
	历史（基础模块）
	必修
	72
	72
	
	4
	2
	2
	
	
	
	

	
	10
	历史（拓展模块）
	选修
	18
	18
	
	1
	
	
	
	
	
	1

	
	11
	英语（基础模块+职业模块）
	必修
	144
	108
	36
	8
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	12
	英语（拓展模块）
	选修
	36
	18
	18
	2
	
	
	
	
	
	2

	
	13
	数学（基础模块）
	必修
	108
	54
	54
	6
	
	2
	2
	2
	
	

	
	14
	数学（拓展模块）
	选修
	36
	18
	18
	2
	
	
	
	
	
	2

	
	15
	信息技术（基础模块）
	必修
	108
	54
	54
	6
	
	2
	2
	2
	
	

	
	16
	信息技术（拓展模块）
	选修
	36
	18
	18
	2
	
	
	
	
	
	2

	
	17
	体育与健康（基础模块）
	必修
	54
	8
	46
	3
	2
	1
	
	
	
	

	
	18
	体育与健康（拓展模块）
	选修
	90
	16
	74
	5
	
	1
	2
	2
	
	

	
	19
	艺术（基础模块）
	必修
	36
	12
	24
	2
	
	
	1
	1
	
	

	
	20
	艺术（拓展模块）
	选修
	36
	18
	18
	2
	
	
	1
	1
	
	

	
	21
	劳动教育
	必修
	16
	16
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	22
	安全教育
	必修
	10
	10
	
	0.5
	1
	
	
	
	
	

	
	小计
	1234
	790
	444
	68.5
	15
	14
	14
	14
	0
	12

	专业课
	基础课程
	1
	设计素描
	必修
	60
	6
	54
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	2
	设计色彩
	必修
	60
	6
	54
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	3
	基础图案
	必修
	60
	6
	54
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	4
	平面构成
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	3
	
	
	
	

	
	
	5
	色彩构成
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	3
	
	
	
	

	
	
	6
	立体构成
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	3
	
	
	
	

	
	
	7
	中外图案
	必修
	60
	6
	54
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	8
	速写
	必修
	60
	6
	54
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	480
	48
	432
	24
	
	
	
	
	
	

	
	核心课程
	1
	陶艺
	必修
	120
	12
	108
	6
	3
	
	
	4
	
	

	
	
	2
	装饰画
	必修
	160
	16
	144
	7
	
	4
	4
	
	
	

	
	
	3
	文创设计
	必修
	80
	8
	72
	4
	
	
	
	
	
	4

	
	
	4
	铝工艺
	必修
	80
	8
	72
	4
	
	
	
	
	
	4

	
	
	5
	计算机平面设计（Ps）
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	
	3
	
	
	

	
	
	6
	民间印染
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	
	
	3
	
	

	
	
	小计
	560
	56
	504
	27
	
	
	
	
	
	

	
	技能课程
	1
	彩塑
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	
	3
	
	
	

	
	
	2
	装饰浮雕
	必修
	80
	8
	72
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	3
	刻瓷
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	
	3
	
	
	

	
	
	4
	国画
	必修
	80
	8
	72
	4
	
	
	3
	
	
	

	
	
	5
	釉上彩
	必修
	80
	8
	72
	4
	
	
	
	4
	
	

	
	
	6
	漆艺
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	
	
	3
	
	

	
	
	7
	铜雕
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	
	
	3
	
	

	
	
	8
	木雕
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	
	
	
	
	4

	
	
	9
	手工编结
	必修
	100
	10
	90
	5
	
	
	
	4
	
	

	
	
	10
	泥塑
	必修
	60
	6
	54
	3
	
	
	3
	
	
	

	
	
	11
	景泰蓝工艺
	必修
	80
	8
	72
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	小计
	780
	78
	702
	39
	
	
	
	
	
	

	实习实训
	1
	毕业设计
	必修
	160
	16
	144
	8
	
	
	
	
	
	8

	
	2
	岗位实习
	必修
	400
	0
	400
	20
	
	
	
	
	20
	

	
	小计
	560
	16
	544
	28
	
	
	
	
	20
	8

	合计
	3614
	988
	2626
	186.5
	
	
	
	
	
	



八、实施保障
（1） 师资条件
1.师德师风
热爱职业教育事业，具有职业理想、敬业精神和奉献精神，践行社会主义核心价值体系，履行教师职业道德规范，依法执教。立德树人，为人师表，教书育人，自尊自律关爱学生，团结协作。在教育教学岗位上，以人格魅力、学识魅力、职业魅力教育和感染学生，因材施教、以爱育爱，做学生职业生涯发展的指导者和健康成长的引路人，展示出默默奉献的职业精神，争做“四有”好老师。
2.专业能力
（1）专业带头人原则上应具备讲师及以上职称和中级以上职业技能等级证书，拥有民间传统工艺专业视野和实践经验，具有专业前沿知识和先进教育理念，教学水平高、教学管理强，在本区域或本专业领域具有一定的影响力。能广泛联系行业企业，较好地引领专业发展，了解市场对本专业人才的实际需求，潜心课程教学改革，带领教学团队制订高水平的“实施性人才培养方案”具有组织开展学校专业建设、课程建设、教科研工作，能在本专业改革发展中起引领作用。
（2）专业(技能)课程负责人应在该专业的课程教学教育科研、课程开发等方面起到引领作用。要关注学科(课程)改革和发展状况，熟悉本学科(课程)的课程标准、教学任务、主要教学内容及要求。具有较强的课程研究能力和实施能力，能组织开展具有一定规模的示范性、观摩性等教研活动，能组织专业团队积极推进课堂教学改革与创新，提升课程建设水平，建设新型教学场景，优化课堂生态，深化信息技术应用，打造优质课堂。
（3）专任教师应具有中等职业学校教师资格证书和与任教学科相符的专业背景，熟悉教育教学规律，对任教课程有较为全面理解，具备较强的学情分析、教学目标设定、教学设计、教案撰写、教学策略选择、教学实施和评价能力，能运用信息化教学手段,合理使用信息化资源，注重教学反思，关注教学目标达成，持续改进教学效果；能积极开展课程教学改革和实施，具备一定的课程开发能力。专业教师应具有良好的专业知识和实践能力，能开展理实一体教学活动及实践技能示范教学，参加项目研究及教学竞赛、技能竞赛等活动，能开发具专业特色的校本教材。
（4）“双师型”教师应取得国家或市级以上相关规定的职业资格或非教师系列的专业技术职称，如包含市级以上工艺美术行业资格认定并颁发的与本专业有关的中、高级职业技能等级证书或职业资格证书。兼职教师须经过教学能力专项培训，并取得合格证书。
3.团队建设
专任专业教师与在籍学生的师生比，本科学历、研究生学历、高级职称的比例，专任专业教师高级以上职业技能等级证书或非教师系列专业技术中级以上职称的比例，应符合国家、省关于中等职业学校设置和专业建设的相关标准要求和具体规定。专任专业教师中应具有来自不同专业背景的专业水平高的专任专业教师，建设符合项目式、模块化教学需要的课程负责人领衔的、跨学科领域的、专兼结合的教学创新团队,实现知识、技能和实践经验的优质互补和跨界融合，不断优化教师团队能力结构，以团队协作的方式开展教学、提升质量。
（2） 教学设施
1、基本情况
	序号
	实训室名称
	主要功能
	主要设备

	1
	木雕室
	能同时容纳30人实训，能满足雕刻、装饰等教学要求。
	线切割机、台虎钳、吸尘机、空气压缩机、多功能木工台锯

	2
	陶艺室
	能同时容纳30人实训，能满足拉坯、雕刻、装饰等教学要求。
	拉坯机、桌凳30套、展示柜、工具台、电窑、气窑、练泥机、球磨机

	3
	铝工艺
	能同时容纳30人实训，能满足锻打、錾刻等教学要求。
	冷却槽、氧化槽、固色槽、多功能电焊机、剪板机、手动冲压机、微型雕刻机、液压机

	4
	编结室
	能同时容纳30人实训，能满足编结等教学要求。
	纺织架

	5
	玉雕室
	能同时容纳30人实训，能满足玉石切割、雕刻等教学要求。
	切割机、吊磨机等

	6
	画室
	能同时容纳30人实训，能满足绘画、写生等教学要求。
	画架、椅子、写生台、石膏模型


2.场地要求
要求具有独立的且功能齐全的现代化教室，具有与专业教学课程相匹配的功能全面的实训室，逐步打造能满足从“理实一体化”到“理虚实一体化”教学过渡的校内实习实训基地。建有智能化教学支持环境，配备计算机、投影仪、视频展示台、音响设备等多媒体教学器材，满足信息化教学的必备条件，能保障本专业相关课程的教师教学及学生实训需求。
（3） 教学资源
1.教材编写与选用及要求
根据《职业院校教材管理办法》以及国家关于教材管理的政策规定，我校组建教材建设与选用委员会，下设办公室（教务科），具体负责教材的选用及征订工作。公共基础类课程、学科专业核心课程优先选用国家和省级教育行政部门发布的规划教材目录中的教材。若国家和省级规划目录中没有的教材，应优先在职业院校教材信息库选用。专业课教材的版次时间原则上距离教材选用时间不超过3年，其他教材原则上不超过5年。
2.图书文献配备情况及要求
学校共购买图书4万余册，配足配齐新课程标准中要求学生必读的书目和本专业相关的书籍，满足学生阅读需要，并且加强报刊杂志征订力度和图书购买更新力度，保证用于学生阅读的图书、报刊、杂志数量不低于规定标准数量。按照学生阅览室最低馆舍要求设置阅览室，阅览室设置达到要求。
3.数字资源配备情况及要求
充分利用各类艺术平台有关传统工艺专业的资源库中相关数字化资源。学校可以根据自身条件建设，建立与实训内容相配套的信息化教学资源，能组织开展信息化实训教学活动。建设、配备与民间传统工艺专业有关的音视频素材、教学课件、数字化教学案例等数字资源，以此满足教学要求。
	序号
	课程资源名称
	课程资源内容
	资源开发
	主要功能说明

	1
	陶艺
	教学大纲、计划、课件电子教案、课程标准、教材
	自主研发
	转变教师角色，为学生创设自主学习平台,为教师学生提供长期学习公共平台

	2
	计算机平面设计（Ps）
	教学大纲、计划、课件电子教案、课程标准、教材
	自主研发
	转变教师角色，为学生创设自主学习平台,为教师学生提供长期学习公共平台

	3
	民间印染
	教学大纲、计划、课件电子教案、课程标准、教材
	自主研发
	转变教师角色，为学生创设自主学习平台,为教师学生提供长期学习公共平台

	4
	中职语文
	课件、电子教案、精品课程音像资料及微课
	自主研发
	转变教师角色，为学生创设自主学习平台,为教师学生提供长期学习公共平台
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号
	课程类型
	使用教材
	书号

	
	
	教材名称
	出版社
	

	1
	公共必修课程
	语文（基础模块）（上册）/欧阳代娜
	高等教育出版社
	9787040609158

	2
	
	语文（基础模块）（下册）/欧阳代娜
	外语教学与研究出版社
	9787040609141

	3
	
	语文（职业模块）
	高等教育出版社
	9787040609134

	4
	
	英语（基础模块）（第一册）/陈琳
	外语教学与研究出版社
	9787521324570

	5
	
	英语（基础模块）（第二册）/陈琳
	外语教学与研究出版社
	9787521324563

	6
	
	数学（上册）
	高等教育出版社
	9787040607239

	7
	
	数学（下册）
	高等教育出版社
	9787040607222

	8
	
	中国特色社会主义
	高等教育出版社
	9787040609073

	9
	
	哲学与人生
	高等教育出版社
	9787040609097

	10
	
	职业道德与法治
	高等教育出版社
	9787040609103

	11
	
	心理健康与职业生涯
	高等教育出版社
	9787040609080

	12
	
	习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本
	人民教育出版社
	9787010235318

	13
	
	体育与健康（第三版）
	高等教育出版社
	9787040562736

	14
	
	信息技术（WPS Office)上
	高等教育出版社
	9787040605648

	15
	
	信息技术（下）
	高等教育出版社
	9787040604757

	16
	
	中国历史
	高等教育出版社
	9787040609127

	17
	
	世界历史
	高等教育出版社
	9787040609110

	18
	
	中等职业学校学生安全教育读本
	高等教育出版社
	9787040188790

	19
	专业基础课程
	素描
	高等教育出版社
	978704057674

	20
	
	色彩
	高等教育出版社
	9787040531763

	21
	
	图案
	高等教育出版社
	9787040182392

	22
	
	构成基础（第二版）
	中国劳动社会保障出版社
	9787516753323


（四）教学方法
按照“教、学、做”合一的总体原则,根据课程性质,采用班级授课、分组教学、现场教学、实践训练等形式组织教学，不断改革教学方法，采用现场教学、案例教学、任务驱动教学等方法，不断创新教学手段,可利用教学团队的微信群、班级群、精品课程网站等网络空间,聚集教学资源,建立交流平台,实现在线教学及实时互动。促进学生自主学习、自主探索,达到共同学习、共同提高的目的。强化课程思政,强化任课教师立德树人意识，结合本专业人才培养特点和专业能力素质要求，梳理每一门课程蕴含的思想政治教育元素，发挥每门课程承载的思想政治教育功能，推动思想政治理论课程教学与其他课程教学与紧密结合、同向同行。
（五）学习评价
1.以教师评价为主,广泛吸收就业单位、合作企业、家长参与对学生的评价,建立多方共同参与评价的开放式综合评价制度。
2.采取过程评价与结果评价相结合，单项评价与综合评价相结合，总结性评价与发展性评价相结合的多种评价方式。要把学习态度、平时作业、单项项目完成情况作为学生评价的重要组成部分。要不断改革评价方法,逐步建立职业教育质量评价制度。
3.思想品德与职业素养。依据国家颁布的《中等职业学校德育大纲》、学校制定的学生日常行为规范，制定思想品德评价方案与细则，依据行业规范与岗位要求，制定职业素养评价方案与细则,把职业素养评价贯穿到教育教学全过程。
4.专业知识与技能。依据课程标准,针对学校专业教学特点,制定具体的专业知识与技能评价细则。
5.科学文化知识与人文素养。依据教育部颁布的课程教学大纲、课程标准,制定公共课教学质量评价细则。
  九、毕业要求
本专业毕业要求是学生通过3年的学习，需修满的该专业人才培养方案所规定的学时，完成规定的教学活动，毕业时应达到该专业要求的素质、知识和能力等方面的要求。
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